HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 91/2008/NQ-HĐND
	Biên Hòa, ngày 17 tháng 12 năm 2008

NGHỊ QUYẾT

Về giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2009

trên địa bàn thành phố Biên Hòa

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 13

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân năm 2004;
Xét Tờ trình số 3824/TTr-UBND ngày 09/12/2008 của UBND thành phố Biên Hòa về chỉ tiêu kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2009 trên địa bàn thành phố Biên Hòa, nội dung báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố và ý kiến đóng góp của các Đại biểu HĐND thành phố tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua Tờ trình số 3824/TTr-UBND ngày 09/12/2008 của UBND thành phố Biên Hòa về chỉ tiêu kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2009 (tờ trình kèm theo).

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa căn cứ các quy định hiện hành để tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban Hội đồng nhân dân thành phố và các Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố thường xuyên giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân thành phố thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa IX, kỳ họp thứ 13 thông qua ngày 17/12/2008./

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3824/TTr-UBND
	  Biên Hòa, ngày 09 tháng 12 năm 2008

TỜ TRÌNH

Về chỉ tiêu kế hoạch đầu tư và xây dựng cơ bản năm 2009

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước đã được Quốc hội thông qua ngày 16/12/2002;

Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa xây dựng chỉ tiêu kế hoạch đầu tư và xây dựng cơ bản năm 2009 như sau:

I. Nguồn vốn đầu tư và xây dựng năm 2009 và nguyên tắc bố trí vốn.
1. Nhu cầu nguồn vốn đầu tư và xây dựng năm 2009 từ nguồn ngân sách thành phố là: 200.000 triệu đồng, cụ thể:

- Vốn chi cho các công trình XDCB tập trung:
116.420 triệu đồng

- Vốn cho các công trình trường lớp:
  82.000 triệu đồng

- Vốn chi cho các công trình y tế:
    1.580 triệu đồng

Trước mắt, đầu năm 2009 thành phố sẽ giao kế hoạch vốn cho các đơn vị chủ đầu tư từ nguồn vốn đã được cân đối là: 82.550 triệu đồng, trong đó bao gồm nguồn tỉnh phân bổ cho thành phố: 74.550 triệu đồng, ngân sách thành phố cân đối từ nguồn thu đấu giá QSDĐ năm 2009 dự kiến: 8.000 triệu đồng, cụ thể:

- Vốn chi cho các công trình XDCB tập trung:
  50.970 triệu đồng

- Vốn cho các công trình trường lớp:
  30.000 triệu đồng

- Vốn chi cho các công trình y tế:                                    1.580 triệu đồng

Trong năm 2009, nếu cân đối được nguồn thu thành phố sẽ giao bổ sung kế hoạch vốn cho các đơn vị chủ đầu tư có đầy đủ hồ sơ và có nhu cầu vốn.

2. Nguyên tắc bố trí vốn.

- Ưu tiên bố trí vốn cho các dự án thanh toán khối lượng hoàn thành năm 2008 và các dự án thực hiện chuyển tiếp.

- Bố trí vốn cho các dự án khởi công mới: Có tổng dự toán đã được duyệt và sẽ hoàn chỉnh hồ sơ khởi công trong năm 2009. Ngoài ra, có một vài dự án chưa có tổng dự toán được duyệt nhưng đã có báo cáo kinh tế kỹ thuật được duyệt, các công trình này được thực hiện một bước và có mặt bằng hiện hữu, cần triển khai để phục vụ nhu cầu công tác của địa phương và sẽ khởi công trong năm 2009 nên cũng đưa vào bố trí vốn khởi công mới.

- Bố trí vốn chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án cho các công trình đã có chủ trương đầu tư, quyết định duyệt chi phí chuẩn bị đầu tư và có dự án hoặc báo cáo kinh tế kỹ thuật được duyệt và các dự án xây dựng các khu dân cư phục vụ tái định cư.

- Bố trí vốn dự phòng cho các dự án y tế và các dự án có nhu cầu vốn trong quá trình triển khai thực hiện.

II. Nội dung chỉ tiêu kế hoạch vốn đầu tư và xây dựng cơ bản năm 2009.

1. Nguồn ngân sách thành phố:

Tổng vốn được bố trí là:
  82.550 triệu đồng, được phân ra:

a) Vốn thực hiện dự án:
  72.720 triệu đồng, trong đó:

- Vốn chi trả các công trình thực hiện từ các năm trước chuyển sang: 2.300 triệu đồng.

- Vốn cho các công trình chuyển tiếp:
  28.700 triệu đồng.

- Vốn cho các công trình khởi công mới:  41.720 triệu đồng.

b) Vốn chuẩn bị thực hiện dự án:
    3.550 triệu đồng.

c) Vốn chuẩn bị đầu tư:
    2.610 triệu đồng.

d) Dự phòng:
    3.670 triệu đồng.

III. Giải pháp thực hiện kế hoạch đầu tư và xây dựng năm 2009:

1. Về tạo nguồn vốn đầu tư:

Căn cứ nguồn vốn tỉnh giao và nguồn vốn tỉnh phân bổ, thành phố Biên Hòa sẽ rà soát các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ để tích lũy ngân sách đầu tư cơ sở hạ tầng và chỉnh trang đô thị.

2. Về tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực đầu tư và xây dựng để tăng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư:

Tập trung đôn đốc thực hiện kế hoạch năm 2009 bằng các biện pháp:

+ Đối với công trình trả nợ: Chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư và phòng Tài chính - Kế hoạch tập trung lập hồ sơ quyết toán và thẩm tra quyết toán dứt điểm các công trình đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng.

+ Đối với công trình chuyển tiếp: Chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư đôn đốc các đơn vị thi công khẩn trương thực hiện công trình theo kế hoạch đề ra, nhằm sớm hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng.

+ Đối với công trình khởi công mới: Chỉ đạo chủ đầu tư và các phòng, ban có liên quan khẩn trương hoàn tất hồ sơ để tổ chức đấu thầu và sớm khởi công xây dựng.

+ Đối với công trình chuẩn bị thực hiện dự án và chuẩn bị đầu tư: Chỉ đạo chủ đầu tư và các phòng, ban liên quan khẩn trương hoàn tất hồ sơ trình duyệt để sớm khởi công xây dựng.

Tập trung xây dựng các khu tái định cư phục vụ công tác giải phóng mặt bằng.

Tăng cường kiểm tra nâng cao chất lượng hồ sơ, chất lượng các công đoạn trong quy trình quản lý đầu tư.

Tập trung công tác giám sát đánh giá dự án đầu tư, đánh giá tổng thể đầu tư và giám sát cộng đồng.

Thực hiện xử phạt các vi phạm trong quản lý đầu tư và xây dựng theo quy định hiện hành.

Trên đây là chỉ tiêu kế hoạch đầu tư và xây dựng cơ bản năm 2009, Ủy ban nhân dân thành phố kính trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét thông qua, làm cơ sở giao chỉ tiêu kế hoạch và triển khai thực hiện./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Phú Cường